
2021.1.13
発行第８９号国土交通省 東北地方整備局 鳥海ダム工事事務所

年 頭 の ご 挨 拶

鳥海ダム工事事務所長 佐藤 彰

年頭に当たり、謹んで新年のお慶びを申し上げます。
皆様方には、鳥海ダム建設事業に対しまして日頃より格別のご理解とご

協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
近年、気候変動の影響等による記録的な豪雨により、毎年のように全国

各地で甚大な洪水被害が発生しております。昨年も熊本県球磨川の氾濫等
では、多くの方が犠牲になりました。また、東北地方でも山形県最上川水
系で多くの浸水被害が発生しております。子吉川水系においても、いつ発
生してもおかしくない時世と危惧しているところです。
一方、子吉川水系においては、近年３０年の間だけでも概ね３年に１度

の頻度で水不足に見舞われ、農業用水の取水停止等の渇水被害が発生して
おります。
このような状況の中、「洪水被害の軽減」「流水の正常な機能の維持」

「水道用水の供給」「発電」を目的とする鳥海ダムには、地域の方々から
１日も早い完成を期待されているところです。
令和元年９月５日に執り行われた、「損失補償に関する協定書調印式」

を経て、地権者の方々と個別の協議・取得を進めております。用地補償の
進捗に伴い、昨年は、転流工工事（ダム本体の構築に先だって建設地点の
水を迂回させる仮排水路トンネルや仮締切）、さらには付替道路関係等の
工事に着手することができました。このように地権者を始めとして、秋田
県、由利本荘市など関係機関の皆様からの格別のご協力を頂き、事業は順
調に進捗しているところです。
本年は、用地補償、ダム本体関連や付替道路関係の調査・設計等を引き

続き進めるとともに、転流工や付替道路等の工事の進捗を計って行く予定
です。
地域の皆様の安全・安心、そして地域振興に資する鳥海ダムが早期に完

成できるよう事務所一丸となって取り組んでまいりますので、引き続きの
ご理解・ご協力をよろしくお願いいたします。
結びに、皆様方の益々のご健勝とご繁栄を祈念いたしまして新年のご挨

拶とさせていただきます。



国土交通省東北地方整備局鳥海ダム工事事務所
〒０１５－０８８５ 秋田県由利本荘市水林４０８番地
ＴＥＬ．0184-23-5120 ＦＡＸ．0184-23-5451

ホームページアドレス http://www.thr.mlit.go.jp/chokai/
e-mailアドレス thr-chokai01@mlit.go.jp

安全・安心の子吉川に抱かれて、より豊かに暮らせる、わたしたちの郷土のために。

新年明けましておめでとうございます。皆様いかがお過ごしでしょうか？さて、今年は一体
どんな出来事が待っているのでしょうか？願わくばコロナ禍が一日も早く収束し、そして無事

東京オリンピック・パラリンピックが開催されるよう祈ります。

令和３年が皆様にとって充実した１年となりますよう、職員一同お祈り申し上げます。今年

もよろしくお願いいたします。

鳥海ダム建設事業の流れ（今後の予定）
○
環
境
影
響
評
価
完
了

(

竣
工)

●
事
業
完
了

(

開
始
･
終
了)

○
試
験
湛
水

供
用
開
始

○
付
替
道
路

道
路
完
成

○
ダ
ム
本
体
工
事

(

道
路
･
転
流
工
）

○
工
事
着
手

○
用
地
補
償
契
約

○
用
地
補
償
基
準
妥
結

○
基
本
計
画
告
示

現在

新年の神社参拝に行きました！
～ 鳥海ダム職員有志による新年の安全祈願等の参拝～

１月５日（火）に、鳥海ダム工事事務所の有志職
員で由利本荘市内にある本荘八幡神社へ安全祈
願等の参拝に行ってきました。当日は佐藤事務所
長を筆頭に職員計１０名が参加しました。最初に神
主さんにご祈祷をして頂き、引き続き佐藤事務所
長が玉串奉納を行い今年１年の無事故を祈願しま
した。当日は雪のちらつく曇り空ではありましたが、
参加した職員一同、鳥海ダムの早期完成について
心を新たにしました。皆様、本年もよろしくお願い
申し上げます。 ご祈祷の様子

○貸し出しを希望される方
鳥海ダム工事事務所にお越し頂き、総務課受付にてその旨お伝え下さい。貸し出しの書
類に記載頂いた後、約２週間を限度に貸し出しいたします。なお、冊数に限りがありますの
で、全て貸し出し中の場合は返却されるまでお待ち頂く場合があります（受付時間：平日
９時～１６時）。

記録誌「百宅の記録」の貸し出し方法についてお知らせします！
～百宅地区の歴史・文化、民俗、生業等の記録をご覧になりたい方へ～

前号の「鳥海ダムだより」（第８８号）でもご紹介し
ましたが、記録誌「百宅（ももやけ）の記録」が完成し
たことを受け、同誌の貸し出しを希望される方に対
し、その手順についてお知らせします。なお詳細につ
きましては、鳥海ダム工事事務所のホームページに
掲載しておりますので、是非そちらをご覧願います。

完成した記録誌「百宅の記録」


